



АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ЭКОЛОГИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

03.06.2016 2016 г.

№ 964

г. Барнаул

Об определении нормативных затрат на выполнение подготовительных работ, мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов для расчета коэффициента платы по договору купли продажи лесных насаждений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства

Руководствуясь частью 5 статьи 76 Лесного кодекса Российской Федерации, Методикой расчета коэффициента для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.2015 № 1320, приказываю:

1. На основании расчетно-технологической карты (прилагается) определить следующие нормативы затрат на выполнение подготовительных работ, мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов для расчета коэффициента платы по договору купли продажи лесных насаждений, заключаемому с субъектами малого и среднего предпринимательства:

- затраты на выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосеки при сплошных рубках – 862 руб./га;

- затраты на выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосеки при выборочных рубках – 438 руб./га;

- затраты на выполнение мероприятий по охране лесов, состоящих из прокладки и ухода за минерализованными полосами – 491 руб./км;

- затраты на выполнение мероприятий по защите лесов, состоящих из очистки леса от захламления – 5296 руб./га;

- затраты на выполнение мероприятий по воспроизводству лесов, состоящих из подготовки лесного участка и обработки почвы для создания лесных культур, агротехнического ухода за лесными культурами, в том числе дополнения лесных культур, проведения рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка) на лесосеках при сплошных рубках – 18671 руб./га;

- затраты на выполнение мероприятий по воспроизводству лесов, состоящих из подготовки лесного участка и обработки почвы для создания лесных культур, комбинированного лесовосстановления, агротехнического

ухода за лесными культурами, в том числе дополнения лесных культур, проведения рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка) на лесосеках при выборочных рубках – 17450 руб./га;

- затраты на выполнение мероприятий по воспроизводству лесов, состоящих из содействия естественному возобновлению на лесосеках при сплошных и выборочных рубках – 1114 руб./га.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Главного управления, начальника управления лесами Черных В.А.

Начальник Главного управления



В.Н. Попрядухин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Главного управления
природных ресурсов и экологии
Алтайского края от

03.06.2016г. № 964

Расчетно-технологическая карта
для определения нормативных затрат на выполнение подготовительных работ,
мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов

№ п/п	Наименование работ	Ед. изм.	Объем работ	Состав агрегата		Нормативник	Норма выруб.		Потребн. кол.		Сред. днев. тарифн. ставка	Фонд з/платы
				тракт.	маш. оруд.		м/см	ч/дн	м/см	ч/дн		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосек при сплошных рубках	га	100,00						1021	30,62		63713,11
	в том числе:											
1	Отвод и таксация лесосек при сплошных рубках	га	100,00			Нормы выработки и расценки учреждения		49		20,41	565,80	56580,00
2	Доставка рабочих (10 км*2* 10,21 дн = 204,2 км)	км	204,2		УАЗ				1021	1021	698,64	7133,11
	Итого								1021	30,62		63713,11
2.	Выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосек при выборочных рубках	га	100,00						1021	30,62		31283,11
	в том числе:											
1	Отвод и таксация лесосек при выборочных рубках	га	100,00			Нормы выработки и расценки учреждения		49		20,41	241,50	24150,00
2	Доставка рабочих (10 км*2* 10,21 дн = 204,2 км)	км	204,2		УАЗ				1021	1021	698,64	7133,11
	Итого								1021	30,62		31283,11
3.	Выполнение мероприятий по охране лесов, том числе:											
	Прокладка противопожарных минерализованных полос	км	100,0						7,06	7,06		7415,00

№ п/п	Наименование работ	30,9% Начисл. на ЗП	Расходные материалы						Всего запраг	Норма-тив запрага единицу
			Наимено- вание матери- алов	Нор- матив- ник	Норма рахода	Цена за ед.	Колич.	Сумма		
1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1.	Выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосек при сплошных рубках	19687,35						2879,51	86200,00	862,00
	в том числе:									
1	Отвод и таксация лесосек при сплошных рубках									
2	Доставка рабочих	бензин, липр	№АМ- 23-р	16,8	33	34,3	1132,08			
	(10 км*2* 10,21 дн = 204,2 км)	д/масло	№АМ- 23-р	2,2%	48	0,8	36,23			
		запчасти			167,60	10,2	1711,20			
	Итого						2879,51	86200,00	862,00	
2.	Выполнение подготовительных работ, состоящих из отвода и таксации лесосек при выборочных рубках	9666,48						2879,51	43800,00	438,00
	в том числе:									
1	Отвод и таксация лесосек при выборочных рубках									
2	Доставка рабочих	бензин, липр	№АМ- 23-р	16,8	33	34,3	1132,08			
	(10 км*2* 10,21 дн = 204,2 км)	д/масло	№АМ- 23-р	2,2%	48	0,8	36,23			
		запчасти			167,60	10,2	1711,20			
	Итого						2879,51	43800,00	438,00	
3.	Выполнение мероприятий по охране лесов, том числе:									491,00
	Прокладка противопожарных минерализованных полос	2291,00						19405,00	29100,00	291,00

1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	22
	Подготовка почвы под лесные культуры	52834,32						5423,40	229200,00	2292,00
	в том числе:									
1	Подготовка почвы под лесные культуры									
2	Доставка рабочих (2 человека)	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	33	64,6	2132,22			
	(10 км*2* 19,23 дн = 384,6 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	1,4	68,23			
		запчасти			167,60	19,2	3222,95			
	Итого						5423,40	229200,00	2292,00	
	Механизованная обработка почвы в агрегате с лесным плугом в соответствии с проектом лесовосстановления	34118,75						54079,51	198600,00	1986,00
	в том числе:									
1	Обработка почвы под лесные культуры	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.58	8,8	35,49	880,0	31231,20			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	33,4	1605,12			
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10км*2)	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.139	93,6	35,49	348,2	12357,33			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	13,2	635,10			
		запчасти			336,08	24,6	8250,76			
	Итого						54079,51	198600,00	1986,00	
	Создание лесных культур сеянцами с открытой корневой системой	22199,97						751143,96	845100,00	8451,00
	в том числе:									
1	Погрузка и разгрузка посадочного материала	посадочный материал, тыс. шт.				1694,92	400,0	677968,00		
2	Обмакивание корней сеянцев в глиняную болтушку									
3	Посадка леса на песках (состав звена: тракторист, 2 рабочих на посадочной машине, 1 рабочий на оправке, 0,5 рабочий на подноске)	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.68	12,5	30,08	1250,0	37600,00			
	(ширина междурядий 3м, длина гона до 250м)	д/масло	стр.6	4,8%	48	60,0	2880,00			
		запчасти				807,92	31,3	25247,50		
4	Доставка рабочих (вместимость 5 человек)	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	27,97	28,0	783,60			
	(10 км*2* 8,34 дн = 166,76 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	0,6	29,58			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	Итого								39,59	50,03		71844,56
	Дополнение лесных культур сеянцами с открытой корневой системой	га	100,00						27,81	169,05		84403,79
	в том числе:											
1	Погрузка и разгрузка посадочного материала	т. шт	90,00			ТНВ в лесных питомниках, 1995, стр.55		547,0		0,16	356,33	57,01
2	Обмакивание корней сеянцев в глиняную болтушку	т. шт	90,00			ТНВ в лесных питомниках, 1995, стр.76		41,2		2,18	356,33	776,80
3	Дополнение лесных культур с подноской под меч Колесова (на легкой почве и песках, состав бригады 2 человека)	т. шт	90,00			Приказ №317 ТНВ на ЛК работы, Таблица 4.3.6, пункт 17		0,648		138,90	712,66	64139,40
4	Доставка рабочих (10 км*2* 27,81 дн = 556,24 км)	км	556,24		УАЗ				27,81	27,81	698,64	19430,58
	Итого								27,81	169,05		84403,79
	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами	га	100,00						28,06	28,06		23872,29
	в том числе:											
1	Скашивание травянистой растительности в рядах и междурядьях	га	100,0	МТЗ-82	КЛ-2,6	Нормы выработки и расценки учреждения		4,2	23,81	23,81	207,00	20700,00
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10 км*2)	км	476,2	МТЗ-82				112,0	4,25	4,25	746,42	3172,29
	Итого								28,06	28,06		23872,29
	Проведение рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка)	га	100,00						111,11	222,22		105225,89
	в том числе:											
1	Проведение рубок ухода в молодняках	га	100,00		Хуск-варна	Нормы выработки и расценки учреждения		0,9		111,11	276,00	27600,00
2	Доставка рабочих (10 км*2* 111,11 дн = 2222,2 км)	км	2222,2		УАЗ				111,11	111,11	698,64	77625,89
	Итого								111,11	222,22		105225,89

1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	22
		запчасти			167,60	39,6	6635,28			
	Итого						751143,96	845100,00	8451,00	
	Дополнение лесных культур сеянцами с открытой корневой системой	26080,77						159916,19	270400,00	2704,00
	в том числе:									
1	Погрузка и разгрузка посадочного материала									
2	Обмакивание корней сеянцев в глиняную болтушку									
3	Дополнение лесных культур с подноской под меч Колесова (на легкой почве и песках, состав бригады 2 человека)	посадочный материал, тыс.шт.			1694,92	90,0	152542,80			
4	Доставка рабочих	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	27,97	93,4	2613,75			
	(10 км*2* 27,81 дн = 556,24 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	2,1	98,68			
		запчасти			167,60	27,8	4660,96			
	Итого						159916,19	270400,00	2704,00	
	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами	7376,54						75767,23	107000,00	1070,00
	в том числе:									
1	Скашивание травянистой растительности в рядах и междурядьях	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.75	13,8	35,49	1380,0	48976,20			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	52,4	2517,12			
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10км*2)	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.139	93,6	35,49	397,8	14117,92			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	15,1	725,59			
		запчасти			336,08	28,1	9430,40			
	Итого						75767,23	107000,00	1070,00	
	Проведение рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка)	32514,80						79070,62	216800,00	2168,00
	в том числе:									
1	Проведение рубок ухода в молодняках	бензин, литр	НРГСМ 1999, стр.117	7,4	33	822,2	27133,06			
		д/масло	стр.117	52,2%	48	429,2	20601,39			
2	Доставка рабочих	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	33	373,3	12319,88			
	(10 км*2* 111,11 дн = 2222,2 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	8,2	394,24			
		запчасти			167,60	111,1	18622,04			
	Итого						79070,62	216800,00	2168,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Погрузка и разгрузка посадочного материала	т. шт	90,00			ТНВ в лесных питомниках, 1995, стр.55		547,0		0,16	356,33	57,01
2	Обмакивание корней сеянцев в глиняную болтушку	т. шт	90,00			ТНВ в лесных питомниках, 1995, стр.76		41,2		2,18	356,33	776,80
3	Дополнение лесных культур с подноской подмеч Колесова (на легкой почве и песках, состав бригады 2 человека)	т. шт	90,00			Приказ №317 ТНВ на ЛК работы, Таблица 4.3.6, пункт 17		0,648		138,90	712,66	64139,40
4	Доставка рабочих (10 км*2* 27,81 дн = 556,24 км)	км	556,24		УАЗ				27,81	27,81	698,64	19430,58
	Итого								27,81	169,05		84403,79
	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами	га	100,00						28,06	28,06		23872,29
	в том числе:											
1	Скашивание травянистой растительности в рядах и междурядьях	га	100,0	МТЗ-82	КУ-26	Нормы выработки и расценки учреждения		4,2	23,81	23,81	207,00	20700,00
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10 км*2)	км	476,2	МТЗ-82				112,0	4,25	4,25	746,42	3172,29
	Итого								28,06	28,06		23872,29
	Проведение рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка)	га	100,00						111,11	222,22		105225,89
	в том числе:											
1	Проведение рубок ухода в молодняках	га	100,00		Хускварна	Нормы выработки и расценки учреждения		0,9		111,11	276,00	27600,00
2	Доставка рабочих (10 км*2* 111,11 дн = 2222 км)	км	2222		УАЗ				111,11	111,11	698,64	77625,89
	Итого								111,11	222,22		105225,89

1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1	Погрузка и разгрузка посадочного материала									
2	Обмакивание корней сеянцев в глиняную болтушку									
3	Дополнение лесных культур с подноской подмеч Колесова (на легкой почве и песках, состав бригады 2 человека)	посадочный материал, т.к. шт.			1694,92	90,0	152542,80			
4	Доставка рабочих	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	27,97	93,4	2613,75			
	(10 км*2*27,81 дн = 556,24 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	2,1	98,68			
		запчасти			167,60	27,8	4660,96			
	Итого						159916,19	270400,00	2704,00	
	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами	7376,54						75767,23	107000,00	1070,00
	в том числе:									
1	Скашивание травянистой растительности в рядах и междурядьях	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.75	13,8	35,49	1380,0	48976,20			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	52,4	2517,12			
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10 км*2)	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.139	93,6	35,49	397,8	14117,92			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	15,1	725,59			
		запчасти			336,08	28,1	9430,40			
	Итого						75767,23	107000,00	1070,00	
	Проведение рубок ухода в молодняках (осветление и прочистка)	32514,80						79070,62	216800,00	2168,00
	в том числе:									
1	Проведение рубок ухода в молодняках	бензин, литр	НРГСМ 1999, стр.117	7,4	33	822,2	27133,06			
		д/масло	стр.117	52,2%	48	429,2	20601,39			
2	Доставка рабочих	бензин, литр	№АМ-23-р	16,8	33	373,3	12319,88			
	(10 км*2*111,11 дн = 2222,2 км)	д/масло	№АМ-23-р	2,2%	48	8,2	394,24			
		запчасти			167,60	111,1	18622,04			
	Итого						79070,62	216800,00	2168,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
7.	Выполнение мероприятий по воспроизводству лесов, состоящих из содействия естественному возобновлению на лесосеках при сплошных и выборочных рубках.	га	100,00						19,65	19,65		47074,33
	в том числе:											
1	Нарезка борозд	га	100,0	МТЗ-82	ПКЛ-70	Нормы выработки и расценки учреждения		6,0	16,67	16,67	448,50	44850,00
	(ширина междурядий 3,0 метра, длина гона 150 метров)											
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10км*2)	км	333,4	МТЗ-82				112,0	2,98	2,98	746,42	2224,33
	Итого								19,65	19,65		47074,33

1	2	14	15	16	17	18	19	20	21	22
7.	Выполнение мероприятий по воспроизводству лесов, состоящих из содействия естественному возобновлению на лесосеках при сплошных и выборочных рубках.	14545,97						49848,20	111400,00	111400
	в том числе:									
1	Нарезка борозд	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.58	8,8	35,49	880,0	31231,20			
	(ширина междурядий 3,0 метра, длина гона 150 метров)	д/масло	стр.7	3,8%	48	33,4	1605,12			
2	Перегон техники (средняя скорость движения 14 км/час, среднее расстояние 10км*2)	д/топливо, литр	НРГСМ 1999, стр.139	93,6	35,49	278,9	9899,15			
		д/масло	стр.7	3,8%	48	10,6	508,76			
		запчасти			336,08	19,7	6603,97			
	Итого						49848,20	111400,00	1114,00	